[image: ]

A vereadora Marcia Almeida, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2026

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional da Mulher” à Maria Aparecida.

O Vereador João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Medalha de Mérito “Dia Internacional da Mulher” à Sra. Maria Aparecida.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

Marcia Almeida
Vereadora – PODEMOS

* APOIO: As assinaturas eletrônicas dos demais vereadores representam o apoio ao presente Projeto de Decreto Legislativo.

JUSTIFICATIVA

Maria Aparecida nasceu em 17 de dezembro de 1967, no Bairro do Penteado, em Embu-Guaçu. Sua vida nunca foi fácil, mas sempre foi marcada por uma força admirável.

Ainda criança, enfrentou a dor da perda de sua mãe entre os seis e sete anos de idade. Ao lado de seus três irmãos, aprendeu cedo o que era responsabilidade. Com apenas oito anos, já trabalhava em uma olaria batendo tijolos e, quando não havia barro, cuidava do gado. Enquanto muitas crianças brincavam, ela ajudava a sustentar sua família.

Mesmo com tantas dificuldades, nunca deixou de estudar, ainda que precisasse ir à escola em dias alternados para cuidar dos irmãos mais novos. Aos 12 anos, começou a trabalhar como babá, entregando todo o seu salário ao pai para ajudar nas despesas da casa e no pagamento do inventário de sua mãe.

Aos 13 anos, iniciou sua jornada na fábrica de linguiça do senhor Antônio, conhecido como Antônio Português, onde permaneceu até os 18 anos — sempre dedicada, responsável e batalhadora. Aos 18 anos, casou-se com Amarildo, conhecido como Alemão, e juntos construíram uma família linda. Maria Aparecida se tornou mãe de cinco filhos, todos muito bem encaminhados, e hoje tem o privilégio de ser avó de cinco netos maravilhosos, que são seu maior orgulho e alegria.

Hoje, aos 58 anos, continua morando no Penteado, lugar onde construiu sua história de luta, amor e dignidade.

Maria Aparecida é exemplo de coragem, de mulher guerreira, de mãe dedicada e de ser humano que nunca desistiu. Sua vida é prova de que a força de uma mulher pode transformar dificuldades em legado.

Que sua história inspire gerações.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 5 de março de 2026.

Marcia Almeida
Vereadora – PODEMOS

[bookmark: _Hlk223427285][bookmark: _Hlk223427286]Documento assinado eletronicamente nos termos da legislação vigente.
[bookmark: _Hlk223426822][bookmark: _Hlk223426823]Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4662-1650 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br
image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL